Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, em 20 de abril de 2022.

Assunto: APRESENTA REDAÇÃO FINAL

Excelentíssima Presidente,

Atendendo  solicitação  feita  por  Vossa  Excelência,  para  a  COMISSÃO  DE
CONSTITUIÇÃO,  LEGISLAÇÃO,  JUSTIÇA E REDAÇÃO  para  elaborar  a  Redação
final do  PLO Nº  236/2021, informo que a Redação Final foi elaborada e está sendo
apresentada anexa a este para ser apreciada pelo Egrégio Plenário desta Casa.

Respeitosamente.

DR. FERNANDO INÁCIO
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

A Sua Excelência
DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

OFÍCIO Nº 39/2022

O
FÍ

C
IO

 N
º 3

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
20

6/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
04

/2
02

2
17

:1
2:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

25
D

-9
A0

3-
7E

2E
-E

C
0B

.

Pag. 1/2

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 236/2021

Institui o Programa Municipal de Incentivo ao voto a partir dos 16 anos e a Semana
Municipal de Conscientização do voto a partir dos 16 anos e dá outras providências.

(Projeto de Lei Ordinária nº 236/2021, de autoria da Vereadora Alliny Sartori).

Art. 1º Fica instituído o Programa Municipal de Incentivo ao voto a partir dos 16 anos e
a Semana Municipal de Conscientização do voto a partir dos 16 anos no Município de
Ibitinga, a ser comemorado anualmente, na penúltima semana de março.

Art.  2º  O Programa Municipal  de incentivo  ao voto  a partir  16  anos e a  Semana
Municipal de Conscientização do voto a partir dos 16 anos tem como objetivos:
I - Estimular a conscientização do direito de jovens com idades de 16 e 17 anos à
exercerem, se quiserem, o direito de votar;
II - Informar, sensibilizar, conscientizar e difundir a o direito ao voto a partir dos 16
anos de idade;
III - Desenvolver atividades de orientação sobre o direito ao voto a partir de 16 anos e
as formas legais de exercitar esse direito.
IV  -  Divulgar  endereços  e  horários  de  atendimento  dos  cartórios  eleitorais  para
alistamento eleitoral.
V – Difundir os valores democráticos e cidadãos entre os jovens de 16 e 17 anos;
VI – Ampliar o conhecimento sobre o processo democrático das eleições;

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei
serão  obtidos  mediante  parcerias  com  empresas  da  iniciativa  privada  ou
governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em...

O
FÍ

C
IO

 N
º 3

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
20

6/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
04

/2
02

2
17

:1
2:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

25
D

-9
A0

3-
7E

2E
-E

C
0B

.

Pag. 2/2